
 

ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC NGOẠI NGỮ 

Số:  1249/QĐ-ĐHNN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Hà Nội, ngày 30 tháng 06 năm 2016 
 

QUYẾT ĐỊNH  
Về việc giao đề tài luận văn và cử cán bộ hướng dẫn cho học viên cao học khóa QH2015  

 
HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC NGOẠI NGỮ 

Căn cứ Nghị định số 186/2013/NĐ-CP ngày 17/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ về 

Đại học Quốc gia; 
Căn cứ Quyết định số 26/2014/QĐ-TTg ngày 26/03/2014 về việc ban hành Quy chế tổ 

chức và hoạt động của Đại học Quốc gia và các cơ sở giáo dục đại học thành viên; 
Căn cứ Quyết định số 558/QĐ-ĐHNN ngày 09/3/2015 của Hiệu trưởng Trường Đại 

học Ngoại ngữ về việc ban hành Quy định về Tổ chức và hoạt động của Trường Đại học 
Ngoại ngữ - Đại học Quốc gia Hà Nội; 

Căn cứ Quy chế Đào tạo sau đại học ở Đại học Quốc gia Hà Nội ban hành theo Quyết 
định số 4668/QĐ-ĐHQGHN ngày 10/12/2014 của Giám đốc Đại học Quốc gia Hà Nội; 

Căn cứ Quyết định số 1678/QĐ-ĐHNN ngày 20/10/2015 của Hiệu trưởng về việc ban 
hành Hướng dẫn thực hiện việc đổi mới quản lý đào tạo sau đại học tại Trường Đại học 

Ngoại ngữ - Đại học Quốc gia Hà Nội; 
Căn cứ Kết quả duyệt đề cương luận văn thạc sỹ của học viên cao học Khoá QH.2015 

của Hội đồng duyệt đề cương luận văn thạc sỹ được thành lập theo Quyết định số 1086/QĐ-
ĐHNN ngày 24/05/2016 của Hiệu trưởng Trường Đại học Ngoại ngữ; 

Xét đề nghị của Trưởng Khoa Sau Đại học, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giao Đề tài luận văn tốt nghiệp thạc sỹ định hướng thực hành cho 46 học 
viên cao học Khóa QH2015 và cử cán bộ hướng dẫn học viên thực hiện, cụ thể:  

        Chuyên ngành Ngôn ngữ Anh:                                                            12 học viên 
        Chuyên ngành Lý luận và phương pháp giảng dạy Bộ môn Tiếng Anh:    34 học viên 

Danh sách đề tài luận văn, học viên được giao thực hiện và cán bộ hướng dẫn kèm 

theo Quyết định này. 
Điều 2. Học viên phải thực hiện đúng quy định của Đại học Quốc gia Hà Nội và 

Trường Đại học Ngoại ngữ - ĐHQG Hà Nội về yêu cầu làm luận văn và kế hoạch tiến hành 
thực hiện. 

Điều 3. Các Ông/Bà Trưởng Khoa Sau Đại học, Trưởng các Khoa đào tạo, các cán bộ 
hướng dẫn và các học viên có tên ở Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

 

    HIỆU TRƯỞNG 
  

Nơi nhận: 

- Như Điều 1, Điều 3; 
- Lưu: HCTH, SĐH, N. 

                        (Đã ký) 
                Đỗ Tuấn Minh (Đã ký) 



Tiếng Việt Tiếng Anh

1 15045054 Đinh Thị Vân Anh 07/11/1993 QH 2015E1
Phân tích diễn ngôn đa phương tiện 
đối với quảng cáo ô tô của công ty 
Toyota

A multimodal discourse analysis of 
Toyota printed advertisements

TS. Nguyễn Thị Thu Hà

2 15045057
Nguyễn Thị Ngọc 
Ánh 

22/01/1985 QH 2015E1

Đặc điểm kết cấu Đề - Thuyết của 
một số bản tin tiếng Anh về tranh 
chấp biển Đông trên hai trang báo 
điện tử CNN và CNA- Phân tích theo 
quan điểm ngữ pháp chức năng

Thematic features of the series of 
news about the South China Sea 
dispute on CNN and CNA: A 
systemic functional analysis

TS. Nguyễn Thị Minh Tâm 

3 15045058
Nguyễn Hà Nhật 
Chi

10/09/1991 QH 2015E1
Vai trò ngữ nghĩa của những yếu tố 
phi ngôn từ trong các bài hát chống 
chiến tranh Việt Nam của Pete Seeger

The Semantics Role of Extra-Verbal 
Factors in the Viet Nam War's 
Protest Songs by Pete Seeger

TS. Ngô Tự Lập

4 15045059 Trần Hồng Điệp 01/01/1985 QH 2015E1

Hiện tượng chuyển ngữ trong giao 
tiếp của sinh viên học tiếng Anh như 
một ngôn thứ hai tại một trường Đại 
học ở Việt Nam

Code switching in communication of 
ESL students at a university in 
Vietnam

TS. Đỗ Thị Thanh Hà

5 15045060 Vi Thị Thu Hằng 07/04/1984 QH 2015E1
Tính cá nhân và tính tập thể trong thư 
khiếu nại tiếng Anh và tiếng Việt 
trong kinh doanh

Individualism and collectivism in 
English and Vietnamese business 
complaint letters

GS. Nguyễn Hòa 

6 15045061 Vũ Thị Hiền 11/06/1992 QH 2015E1
Phân tích khẩu hiệu quảng cáo bảo 
hiểm nhân thọ theo quan điểm Ngôn 
ngữ học chức năng hệ thống

A Systemic Functional Linguistics 
analysis of advertising slogans for 
life insurance

PGS. TS. Lâm Quang Đông

7 15045064 Nguyễn Thị Lan 09/11/1984 QH 2015E1

Phân tích giao tiếp đa thức trong giáo 
trình " Tiếng Anh chuyên ngành thủy 
lợi" theo quan điểm Ngôn ngữ học 
chức năng hệ thống SFL

An SFL analysis of multimodality in 
the coursebook "English for Water 
Resources"

PGS. TS Lâm Quang Đông

                                                                 DANH SÁCH ĐỀ TÀI LUẬN VĂN TỐT NGHIỆP CAO HỌC KHÓA QH.2015 
                        (Kèm theo Quyết định số  1249/QĐ-ĐHNN ngày 30/ 06/2016 của Hiệu trưởng Trường ĐH Ngoại ngữ - ĐHQG Hà Nội)
                                                                 Chuyên ngành: NGÔN NGỮ ANH (ĐH.TH)      Mã số: 60220201

STT MSHV Học viên Ngày sinh Lớp
Tên đề tài

Cán bộ hướng dẫn



Tiếng Việt Tiếng Anh

8 15045065 Vũ Mỹ Linh 15/09/1993 QH 2015E1

Nghiên cứu về thành ngữ có chứa các 
từ chỉ tim, gan, ruột và bụng (dạ) 
trong tiếng Anh và tiếng Việt nhìn từ 
góc độ văn hóa

A study on idiomatic expressions 
containing words denoting heart, 
liver, gut and stomach in English and 
Vietnamese from cultural perspective

PGS. TS. Nguyễn Văn Độ

9 15045067 Nguyễn Tuyết Mai 15/03/1982 QH 2015E1
Cách dịch Anh - Việt các thuật ngữ 
kỹ thuật ô tô cho mục đích học thuật 
và phi học thuật

English - Vietnamese translation of 
automobile engineering 
terminologies for academic and non - 
 academic purposes 

PGS. TS. Lê Hùng Tiến 

10 15045069 Nguyễn Thị Nhung 22/09/1986 QH 2015E1

Áp dụng mô hình đánh giá chất lượng 
bản dịch của J. House vào việc đánh 
giá bản dịch tiếng Anh của tiểu thuyết 
“Số Đỏ” của Vũ Trọng Phụng

Application of J. House’s model for 
translation quality assessment in 
assessing the English version of the 
novel “Dumb Luck” by Vu Trong 
Phung

PGS. TS. Lê Hùng Tiến 

11 15045071
Nguyễn Thị Thu 
Phúc

03/07/1972 QH 2015E1

Hiện tượng chuyển ngữ tiếng Anh 
trong giao tiếp của các kỹ sư người 
Việt - nguyên nhân và thái độ của 
cộng đồng

Vietnamese-English code-switching 
in conversations of Vietnamese 
engineers - reasons and attitudes of 
community

TS. Đỗ Thị Thanh Hà

12 15045075
Nguyễn Thị Minh 
Trang

16/12/1992 QH 2015E1

Việc sử dụng chuyển ngữ của giáo 
viên trợ giảng trong hoạt động giảng 
dạy cho học sinh chuyên ngữ tại một 
Trung tâm Anh ngữ ở Việt Nam

Teaching Assistants' code switching 
in classroom instruction for 
specialized high school students at 
an English centre in Vietnam

TS. Đỗ Thị Thanh Hà

Danh sách bao gồm 12 học viên

                                                                 DANH SÁCH ĐỀ TÀI LUẬN VĂN TỐT NGHIỆP CAO HỌC KHÓA QH.2015 
                         (Kèm theo Quyết định số  1249/QĐ-ĐHNN ngày 30/ 06/2016 của Hiệu trưởng Trường ĐH Ngoại ngữ - ĐHQG Hà Nội)
                                                                 Chuyên ngành: NGÔN NGỮ ANH (ĐH.TH)      Mã số: 60220201

STT MSHV Học viên Ngày sinh Lớp
Tên đề tài

Cán bộ hướng dẫn



Tiếng Việt Tiếng Anh

1 15045001 Bùi Ngọc Anh 18/12/1992 QH 2015E3
Thúc đẩy kỹ năng nói tiếng Anh thông qua 
việc học theo đề án tại một trường ĐHNN 
ở Việt Nam

Facilitating English speaking 
competence through project-based 
learning at a school of foreign 
languages in Vietnam

TS. Dương Đức Minh

2 15045004 Nguyễn Quốc Bảo 11/12/1993 QH 2015E3
Cải thiện kỹ năng nghe hiểu của một lớp 
học EFL năm thứ nhất tại một trường Đại 
học Ngoại ngữ ở Việt Nam

Improve Listening Comprehension 
Skills of a Freshmen EFL Class at 
a university in Vietnam

TS. Trần Mỹ Duyên

3 15045005 Nguyễn Thị Châm 09/11/1989 QH 2015E3

Sự lo lắng trong giờ học kỹ năng nói của 
sinh viên năm thứ nhất chuyên ngành tiếng 
Anh tại một trường Cao đẳng Sư phạm ở 
Việt Nam

Anxiety in English speaking 
classes experienced by English 
major freshmen at a teacher 
training college in Vietnam

TS. Ngô Thu Hương

4 15045006 Trần Trọng Cương 09/02/1978 QH 2015E3

Những lỗi ngữ pháp phổ biến mà học sinh 
lớp 12 thường mắc phải trong các bài viết: 
Một nghiên cứu tại một trường THPT ở 
Bắc Ninh

Common Grammatical Errors 
Made by 12th Graders in their 
Writings: A Study at an Upper 
Secondary School in Bac Ninh 
Province

GS. TS. Hoàng Văn Vân

5 15045007 Đỗ Thị Diễn 05/05/1988 QH 2015E3

Lồng ghép kỹ năng tư duy phê phán thông 
qua các hoạt động viết: nghiên cứu cải tiến 
sư phạm tại một trung tâm Anh ngữ ở Việt 
Nam

Integrating critical thinking skills 
in writing activities: an action 
research project at an English 
center in Vietnam

TS. Nguyễn Thị Minh 
Tâm

6 15045008 Nguyễn Thị Dung 14/08/1993 QH 2015E3

Ảnh hưởng của khoảng cách quyền lực 
đến tương tác trong lớp học Tiếng Anh: 
nghiên cứu tình huống tại một trường 
THPT dân lập ở Hà Nội 

Influence of power distance on 
classroom interaction: A case study 
at a private high school in Hanoi 

GS. TS. Hoàng Văn Vân

7 15045009 Hoàng Thị Thu Hà 03/12/1990 QH 2015E3

Sử dụng hoạt động tự quay video để củng 
cố việc phát âm tiếng Anh cho sinh viên 
không chuyên ngữ tại một trường Đại học 
ở Việt Nam

Using video recording project to 
improve pronunciation for non - 
English major students at a 
university in Vietnam

TS. Vũ Thị Thanh Nhã 

                                                                   DANH SÁCH ĐỀ TÀI LUẬN VĂN TỐT NGHIỆP CAO HỌC KHÓA QH.2015
                         (Kèm theo Quyết định số  1249/QĐ-ĐHNN ngày 30/ 06/2016 của Hiệu trưởng Trường ĐH Ngoại ngữ - ĐHQG Hà Nội)
                     Chuyên ngành: LÝ LUẬN VÀ PHƯƠNG PHÁP GIẢNG DẠY BỘ MÔN TIẾNG ANH (ĐH. TH)    Mã số: 60140111

STT MSHV Học viên
Ngày 
sinh

Lớp
Tên đề tài

Cán bộ hướng dẫn



Tiếng Việt Tiếng Anh

8 15045011 Nguyễn Thị Hạnh 08/07/1993 QH 2015E3

Những nhân tố nội sinh ảnh hướng đến 
tính hiệu quả của bài tập về nhà môn tiếng 
Anh theo nhận thức của học sinh khối 11 
tại một trường trung học phổ thông ở Việt 
Nam

Influential intrinsic factors to 
English homework effectiveness 
from the perspective of 11th 
graders at a high school in Vietnam

PGS. TS. Lâm Quang 
Đông

9 15045012
Nguyễn Thị Bích 
Hạnh

14/09/1986 QH 2015E3

Nghiên cứu đánh giá các nhiệm vụ Nói 
trong sách giáo khoa “Tiếng Anh 11” với 
việc thực hiện chúng tại một trường
 THPT tỉnh Sơn La

An evaluation of the Speaking 
Tasks in the textbook “Tieng Anh 
11” in relation to their 
implementation at 
an Upper-Secondary 
school in Son La province

TS. Hoàng Thị Xuân Hoa

10 15045014 Nguyễn Thị Hoan 02/07/1991 QH 2015E3

Nghiên cứu sự sẵn sàng trong các giờ học 
nói tiếng Anh của sinh viên năm thứ nhất 
tại một Học viện Quản lí Giáo dục -Việt 
Nam

An investigation into students' 
willingness to speak English in 
speaking lessons of first year 
students at an institute of Education 
Management in Vietnam

TS. Dương Thu Mai

11 15045015 Phạm Thị Hồng 23/01/1993 QH 2015E3
Khảo sát thái độ của sinh viên và giáo 
viên về Tiếng Anh toàn cầu tại một trường 
đại học chuyên ngữ ở Việt Nam

 A survey study on English – major 
university on Viet Nam students’ 
and teachers’ attitudes towards 
World Englishes

PGS. TS. Lê Văn Canh

12 15045016 Trần Thị Hồng 21/06/1990 QH 2015E3
Nghiên cứu về nhu cầu của phụ huynh và 
học sinh đối với việc học tiếng Anh tại 
một trường tiểu học Việt Nam

An investigation into Parents' and 
Children's Needs about Learning 
English at a primary school in 
Vietnam

TS. Dương Thu Mai

13 15045017 Bùi Thị Huệ 24/07/1986 QH 2015E3

Áp dụng phương pháp học theo dự án 
trong việc dạy kỹ năng nói cho học sinh 
lớp 11: Nghiên cứu cải tiến sư phạm tại 
một trường THPT ở Thái Bình

Application of Project-Based 
Learning Approach in teaching 
speaking to 11th form students: An 
action research project at a High 
School in Thai Binh

TS. Nguyễn Thị Hương

                                                                   DANH SÁCH ĐỀ TÀI LUẬN VĂN TỐT NGHIỆP CAO HỌC KHÓA QH.2015
                          (Kèm theo Quyết định số  1249/QĐ-ĐHNN ngày 30/ 06/2016 của Hiệu trưởng Trường ĐH Ngoại ngữ - ĐHQG Hà Nội)
                     Chuyên ngành: LÝ LUẬN VÀ PHƯƠNG PHÁP GIẢNG DẠY BỘ MÔN TIẾNG ANH (ĐH. TH)         Mã số: 60140111

STT MSHV Học viên
Ngày 
sinh

Lớp
Tên đề tài

Cán bộ hướng dẫn



Tiếng Việt Tiếng Anh

14 15045018 Nguyễn Thị Hường 18/12/1981 QH 2015E3

Thiết kế chương trình tiếng Anh chuyên 
ngành cho sinh viên ngành công nghệ 
thông tin tại một trường Cao đẳng công 
nghệ và kinh tế ở Hà Nội

Designing ESP syllabus for 
information technology students at 
a college of technology and 
economics in Hanoi

GS. TS. Hoàng Văn Vân

15 15045019 Nguyễn Thị Hường 18/06/1976 QH 2015E3

Nghiên cứu chiến lược lịch sự trong hoạt 
động giao tiếp trong giáo trình 

Elementary

A Study of Politeness Strategies in 
the Conversational Activities of 
the Coursebook New Headway – 
Elementary)

GS.TS. Nguyễn Quang

16 15045020 Bùi Thị Khánh Huyền 31/12/1993 QH 2015E3
Sự tham gia vào các hoạt động phát triển 
chuyên môn của giáo viên tiếng Anh mới 
vào nghề tại cộng đồng thực hành

Novice EFL teacher's participation 
in Professional Development in 
their community of practice 

PGS. TS. Lê Văn Canh 

17 15045021 Nguyễn Thị Huyền 02/10/1989 QH 2015E3
Khảo sát các chiến thuật đọc tiếng Anh 
chuyên ngành hiện nay của các học viên 
tại một trường Cao đẳng nghề 

A survey on current reading 
strategies of English for Specific 
Purposes (ESP) students at a 
Vocational College

TS. Trần Thanh Nhàn

18 15045023 Nguyễn Mỹ Linh 16/09/1992 QH 2015E3

Ảnh hưởng của việc sử dụng video đến 
khả năng nghe hiểu của học sinh theo học 
khóa IELTS tại một trung tâm tiếng Anh ở 
Hà Nội

The effects of using authentic 
videos on IELTS students' listening 
performance at an English center in 
Hanoi

GS. TS. Hoàng Văn Vân

19 15045026 Trần Thị Ngọc Mai  12/11/1989. QH 2015E3

Nghiên cứu những chiến lược để phát 
triển kỹ năng nói tiếng Anh của sinh viên 
không chuyên người dân tộc thiểu số tại 
trường cao đẳng sư phạm vùng Tây Bắc 
Việt Nam

An investigation into the strategies 
for developing English speaking 
skill of non-major ethnic minority 
students at a teacher training 
college in the Northwestern area of 
Vietnam

TS. Huỳnh Anh Tuấn

20 15045027 Trần Thị Ngọc Mai 12/02/1991 QH 2015E3

Những yếu tố liên quan đến giáo viên làm 
giảm động lực thực hành nói tiếng Anh 
của sinh viên tại một trường Đại học ở 
Việt Nam

Teacher-related demotives in EFL 
speaking classes at a Vietnamese 
university

TS. Ngô Thu Hương

                                                                   DANH SÁCH ĐỀ TÀI LUẬN VĂN TỐT NGHIỆP CAO HỌC KHÓA QH.2015
                       (Kèm theo Quyết định số  1249/QĐ-ĐHNN ngày 30/ 06/2016 của Hiệu trưởng Trường ĐH Ngoại ngữ - ĐHQG Hà Nội)
                     Chuyên ngành: LÝ LUẬN VÀ PHƯƠNG PHÁP GIẢNG DẠY BỘ MÔN TIẾNG ANH (ĐH. TH)    Mã số: 60140111

STT MSHV Học viên
Ngày 
sinh

Lớp
Tên đề tài

Cán bộ hướng dẫn

 New  - 
Headway -



Tiếng Việt Tiếng Anh

21 15045028 Phí Thị Mùi 21/12/1991 QH 2015E3
Chiến thuật làm bài đọc IELTS được sử 
dụng bởi các thí sinh đạt điểm cao trong 
kỳ thi học thuật IELTS 

IELTS reading test-taking 
strategies employed by high score 
candidates in academic training 
module

TS. Dương Đức Minh

22 15045034 Bùi Thị Phương 27/07/1992 QH 2015E3
Nghiên cứu về việc lo lắng của sinh viên 
tiếng Anh chuyên ngành khi học nói tiếng 
Anh tại một trường đại học ở Việt Nam

A study on ESP learners’ speaking 
anxiety at a university in Vietnam

GS. TS. Nguyễn Hòa 

23 15045036
Đinh Thị Phương 
Thanh

04/04/1985 QH 2015E3
Đánh giá của giáo viên về giáo trình 
“English for Law Enforcement” tại một 
học viện cảnh sát Nhân dân ở Việt Nam 

Teacher's evaluation of the 
coursebook: the case of "English 
for Law Enforcement" textbook at 
a People's Police academy in 
Vietnam

PGS. TS. Lê Văn Canh

24 15045039 Đỗ Thị Minh Thu 22/06/1990 QH 2015E3

Ứng dụng phương pháp phản xạ toàn thân 
(TPR) trong việc dạy từ vựng cho trẻ từ 3 
đến 5 tuổi tại một trường mầm non ở Hà 
Nội

The application of Total Physical 
Response (TPR) in teaching 
vocabulary for children age 3 to 5 
at a kindergarten in Hanoi

TS. Trần Thanh Nhàn

25 15045040 Đặng Hoài Thương 14/11/1985 QH 2015E3
Đánh giá từ vựng trong sách giáo khoa 
“TIẾNG ANH 12” được xuất bản bởi Nhà 
xuất bản Giáo dục Việt Nam năm 2008

An evaluation of vocabulary used 
in the textbook “TIẾNG ANH 12” 
published by Vietnam Education 
Publisher in 2008

TS. Nguyễn Thị Ngọc 
Quỳnh

26 15045041
Đinh Thị Hồng 
Thương

30/07/1989 QH 2015E3
Ảnh hưởng của kỳ thi TOEFL-ITP đến 
động lực học tiếng Anh của sinh viên 
không chuyên năm thứ nhất

The washback effects of TOEFL-
ITP on first year non-English 
major students' motivation in 
learning English

TS. Trần Thanh Nhàn

27 15045043 Đỗ Thị Thủy 18/07/1981 QH 2015E3

Mối quan hệ giữa động lực và các chiến 
lược học tập ngoài giờ của học sinh: 
Nghiên cứu khảo sát tại một trường trung 
học phổ thông ở Việt Nam

The relationship between students' 
motivation and their out-of-class 
learning strategies: A survey at a 
high school in Vietnam

PGS. TS. Lê Văn Canh

                                                                   DANH SÁCH ĐỀ TÀI LUẬN VĂN TỐT NGHIỆP CAO HỌC KHÓA QH.2015
                     (Kèm theo Quyết định số  1249/QĐ-ĐHNN ngày 30/ 06/2016 của Hiệu trưởng Trường ĐH Ngoại ngữ - ĐHQG Hà Nội)
                     Chuyên ngành: LÝ LUẬN VÀ PHƯƠNG PHÁP GIẢNG DẠY BỘ MÔN TIẾNG ANH (ĐH. TH)    Mã số: 60140111

STT MSHV Học viên
Ngày 
sinh

Lớp
Tên đề tài

Cán bộ hướng dẫn



Tiếng Việt Tiếng Anh

28 15045044 Nguyễn Thị Thủy 05/10/1985 QH 2015E3

Sử dụng báo tiếng Anh mạng để nâng cao 
kỹ năng đọc cho học sinh: Nghiên cứu cải 
tiến sư phạm tại một trường trung học phổ 
thông ở Việt Nam

Using online English newspapers 
to improve students' reading skills: 
An action research project at a high 
school in Vietnam

TS. Dương Thị Nụ

29 15045046 Ngô Thị Thu Trang 21/06/1984 QH 2015E3

Phát triển kỹ năng tư duy phê phán cho 
học sinh thông qua dạy học dự án: Nghiên 
cứu cải tiến sư phạm tại  một trường trung 
học phổ thông tỉnh Bắc Giang

Developing students' critical 
thinking skills through project-
based learning: An action research 
study at a high school in Bac Giang 
province

TS. Vũ Thị Thanh Nhã

30 15045048 Phạm Hồng Trang 18/09/1990 QH 2015E3
Sử dụng công nghệ đa phương
tiện để cải tiến giờ học tiếng Anh cho học 
sinh lớp 5 tại một học viện Anh ngữ 

Using multimedia to improve 
English lessons for 5th graders at 
an English academy

PGS. TS. Lâm Quang 
Đông

31 15045049 Nguyễn Ngọc Tuấn 09/03/1985 QH 2015E3
Đánh giá kỹ năng đọc có phê phán của 
học sinh trong các lớp chọn tiếng Anh bậc 
trung học phổ thông

An assessment of critical reading 
skills of high school students in 
English-language elective classes

TS. Huỳnh Anh Tuấn

32 15045051 Hoàng Thị Hà Xuyên 24/05/1988 QH 2015E3

Nhận thức của giáo viên trung học phổ 
thông  về việc sử dụng phương pháp học 
dự án trong sách giáo khoa tiếng Anh thí 
điểm

High school teachers' perception of 
Project-based Learning in the new 
English textbook

TS. Vũ Thị Thanh Nhã

33 15045052 Nguyễn Hải Yến 12/04/1991 QH 2015E3
Những khó khăn học sinh lớp 6 gặp phải 
trong chương trình sách Tiếng Anh cải 
cách 

Difficuties faced by sixth grade 
students in learning the new 
English textbooks 

TS. Trần Thị Thanh Phúc

34 15045053 Nguyễn Thị Hải  Yến 27/07/1988 QH 2015E3

Các yếu tố ảnh hưởng đến việc sử dụng 
phần mềm “ELL” để cải thiện khả năng 
phát âm cho sinh viên kỹ thuật y học năm 
thứ nhất tại một trường Đại học Y Dược ở 
Việt Nam

Factors affecting first-year medical 
technology students on using ELL 
software to improve their 
pronunciation at a medical and 
pharmaceutical university in 
Vietnam

TS. Hoàng Ngọc Tuệ 

Danh sách bao gồm 34 học viên

                                                                   DANH SÁCH ĐỀ TÀI LUẬN VĂN TỐT NGHIỆP CAO HỌC KHÓA QH.2015
                 (Kèm theo Quyết định số  1249/QĐ-ĐHNN ngày 30/ 06/2016 của Hiệu trưởng Trường ĐH Ngoại ngữ - ĐHQG Hà Nội)
                     Chuyên ngành: LÝ LUẬN VÀ PHƯƠNG PHÁP GIẢNG DẠY BỘ MÔN TIẾNG ANH (ĐH. TH)    Mã số: 60140111

STT MSHV Học viên
Ngày 
sinh

Lớp
Tên đề tài

Cán bộ hướng dẫn



 

ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI 
TRƯỜNG ĐẠI HỌC NGOẠI NGỮ 

Số: 1285/QĐ-ĐHNN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
Hà Nội, ngày 08 tháng 07 năm 2016 

 

 

QUYẾT ĐỊNH  
Về việc giao đề tài luận văn và cử cán bộ hướng dẫn cho học viên cao học khóa QH2015  

 
HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC NGOẠI NGỮ 

Căn cứ Nghị định số 186/2013/NĐ-CP ngày 17/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ về 
Đại học Quốc gia; 

Căn cứ Quyết định số 26/2014/QĐ-TTg ngày 26/03/2014 về việc ban hành Quy chế tổ 
chức và hoạt động của Đại học Quốc gia và các cơ sở giáo dục đại học thành viên; 

Căn cứ Quyết định số 558/QĐ-ĐHNN ngày 09/3/2015 của Hiệu trưởng Trường Đại 
học Ngoại ngữ về việc ban hành Quy định về Tổ chức và hoạt động của Trường Đại học 
Ngoại ngữ - Đại học Quốc gia Hà Nội; 

Căn cứ Quy chế Đào tạo sau đại học ở Đại học Quốc gia Hà Nội ban hành theo Quyết 
định số 4668/QĐ-ĐHQGHN ngày 10/12/2014 của Giám đốc Đại học Quốc gia Hà Nội; 

Căn cứ Quyết định số 1678/QĐ-ĐHNN ngày 20/10/2015 của Hiệu trưởng về việc ban 
hành Hướng dẫn thực hiện việc đổi mới quản lý đào tạo sau đại học tại Trường Đại học 
Ngoại ngữ - Đại học Quốc gia Hà Nội; 

Căn cứ Kết quả duyệt đề cương luận văn thạc sỹ của học viên cao học Khoá QH.2015 
của Hội đồng duyệt đề cương luận văn thạc sỹ được thành lập theo Quyết định số 1086/QĐ-
ĐHNN ngày 24/05/2016 của Hiệu trưởng Trường Đại học Ngoại ngữ; 

Xét đề nghị của Trưởng Khoa Sau Đại học, 
QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giao Đề tài luận văn tốt nghiệp thạc sỹ định hướng nghiên cứu cho 14 học 
viên cao học Khóa QH2015, và cử cán bộ hướng dẫn học viên thực hiện, cụ thể:  
Chuyên ngành Ngôn ngữ Anh:                                            01 học viên 
Chuyên ngành Lý luận và phương pháp giảng dạy Bộ môn Tiếng Anh:                                                           02 học viên 
Chuyên ngành Ngôn ngữ Trung Quốc:                                            03 học viên 
Chuyên ngành Lý luận và phương pháp giảng dạy Bộ môn Tiếng Trung Quốc:   08 học viên 

Danh sách đề tài luận văn, học viên được giao thực hiện và cán bộ hướng dẫn kèm 
theo Quyết định này. 

Điều 2. Học viên phải thực hiện đúng quy định của Đại học Quốc gia Hà Nội và 
Trường Đại học Ngoại ngữ - ĐHQG Hà Nội về yêu cầu làm luận văn và kế hoạch tiến hành 
thực hiện. 

Điều 3. Các Ông/Bà Trưởng Khoa Sau Đại học, Trưởng các Khoa đào tạo, các cán bộ 
hướng dẫn và các học viên có tên ở Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

   HIỆU TRƯỞNG 
  

Nơi nhận: 

- Như Điều 1, Điều 3; 
- Lưu: HCTH, SĐH, N. 

                     (Đã ký) 
               Đỗ Tuấn Minh                 



Tiếng Việt Tiếng Anh

1 15045073 Hoàng Phượng 04/05/1987
QH 
2015E1

Tìm hiểu về khoảng cách tham thoại 
trong giao tiếp giao văn hóa Việt-Anh: 
Sự khác biệt về văn hóa giao tiếp phi 
ngôn từ

Vietnamese-English Cross-Cultural 
Nonverbal Communication: 
Understanding Proxemics in Different 
Cultures

GS. TS. Nguyễn Hòa

Danh sách bao gồm 01 học viên

                                                                 DANH SÁCH ĐỀ TÀI LUẬN VĂN TỐT NGHIỆP CAO HỌC KHÓA QH.2015
                              (Kèm theo Quyết định số 1285/QĐ-ĐHNN ngày  08/ 07/2016 của Hiệu trưởng Trường ĐH Ngoại ngữ - ĐHQG Hà Nội)
                                                          Chuyên ngành: NGÔN NGỮ ANH (ĐH.NC)     Mã số: 60220201

STT MSHV Học viên Ngày sinh Lớp
Tên đề tài

Cán bộ hướng dẫn



Tiếng Việt Tiếng Anh

1 15045035
Trần Thị Minh 
Phương

06/01/1991
QH 
2015E4

Sử dụng phương pháp dạy học theo dự 
án để tăng cường kỹ năng nói cho sinh 
viên năm thứ hai tại một trường đại 
học ở Việt Nam 

Using Project- based learning to improve 
speaking skill for second year students at 
a university in Vietnam

PGS. TS. Võ Đại Quang

2 15045050
Huỳnh Thị Nhật 
Uyên

06/08/1991
QH 
2015E4

Áp dụng một chương trình học kết 
hợp công nghệ thông tin vào lớp học 
truyền thống để cải thiện khả năng nói 
IELTS của học sinh trong một lớp 
học nói IELTS: nghiên cứu cải tiến sư 
phạm

Applying a Blended Learning Program 
to improve students’ IELTS speaking 
performance in an IELTS speaking 
class: an action research project

TS. Huỳnh Anh Tuấn

Danh sách bao gồm 02 học viên

                                                                 DANH SÁCH ĐỀ TÀI LUẬN VĂN TỐT NGHIỆP CAO HỌC KHÓA QH.2015
                              (Kèm theo Quyết định số 1285/QĐ-ĐHNN ngày  08/ 07/2016 của Hiệu trưởng Trường ĐH Ngoại ngữ - ĐHQG Hà Nội)
                           Chuyên ngành: LÝ LUẬN VÀ PHƯƠNG PHÁP GIẢNG DẠY BỘ MÔN TIẾNG ANH (ĐH.NC)     Mã số: 60140111

STT MSHV Học viên Ngày sinh Lớp
Tên đề tài

Cán bộ hướng dẫn



Tiếng Việt Tiếng Trung Quốc

1 15045107 Đinh Thị Hằng 20/10/1986 QH 2015C2
Nghiên cứu so sánh đặc điểm ngôn 
ngữ hợp đồng mua bán Hán - Việt

汉、越购销合同语言特点对比研究 PGS. TS. Phạm Ngọc Hàm

2 15045109 Dương Thảo Linh 08/08/1992 QH 2015C2
Nghiên cứu đối chiếu về ẩn dụ tình 
cảm trong thành ngữ tiếng Hán và 
tiếng Việt

汉-越成语情感隐喻对比研究 TS. Nguyễn Thị Lệ Quyên

3 15045110
Bùi Thị Ngọc 
Phương

16/10/1991 QH 2015C2

Nghiên cứu hiện tượng sử dụng từ 
mang nghĩa xấu với ý nghĩa tốt trong 
tiếng Hán hiện đại và phương pháp 
dịch Hán Việt

《现代汉语贬义词褒用现象及其越译问题研究》 TS. Phạm Đức Trung

Danh sách bao gồm 03 học viên

                                                                 DANH SÁCH ĐỀ TÀI LUẬN VĂN TỐT NGHIỆP CAO HỌC KHÓA QHF.2015 
                      (Kèm theo Quyết định số 1285/QĐ-ĐHNN ngày  08/ 07/2016 của Hiệu trưởng Trường ĐH Ngoại ngữ - ĐHQG Hà Nội)
                                                                 Chuyên ngành: NGÔN NGỮ TRUNG QUỐC      Mã số: 60220204

STT MSHV Học viên Ngày sinh Lớp
Tên đề tài

Cán bộ hướng dẫn



Tiếng Việt Tiếng Trung Quốc

1 15045098
Nguyễn Thị Kim 
Dung

03/08/1975 QH 2015C4
Nghiên cứu phương pháp sử dụng bài hát 
tiếng Trung trong giờ dạy nghe cho sinh viên 
chuyên tiếng Trung ở Việt Nam

中文歌曲教学活动在越南汉语本科听力课中的运用 TS. Hà Lê Kim Anh

2 15045100 Vũ Thị Hồng Hạnh 04/10/1985 QH 2015C4
Phân tích lỗi 30 cụm từ gần nghĩa trong 
tiếng Hán hiện đại của học sinh THPT Việt 
Nam

越南高中生现代汉语30组近义词的偏误分析 TS. Trần Thị Kim Loan

3 15045101 Nguyễn Thị Mai Hoa 25/06/1990 QH 2015C4
Nghiên cứu phương pháp giảng dạy số từ
 trong tiếng Hán và tiếng Việt
 trên cơ sở dữ liệu các số từ cơ bản.

 对汉越语数词教学研究——以基数词为例.
TS. Đỗ Thu Lan

4 15045102 Trần Thị Liên 15/01/1979 QH 2015C4

Nghiên cứu phương pháp giảng dạy khẩu 
ngữ tiếng Hán cho các lớp hướng dẫn viên 
du lịch khu vực Hạ Long, Quảng Ninh, Việt 
Nam 

越南广宁省下龙地区导游班旅游汉语口语教学方法研究 PGS. TS. Phạm Ngọc 
Hàm

5 15045103
Nguyễn Thị Tuyết 
Nhung

01/06/1987 QH 2015C4
Phân tích lỗi sai trong dựng đoạn của sinh 
viên Việt Nam chuyên ngành tiếng Hán

越南学生汉语专业段落设计偏误分析 TS. Ngô Minh Nguyệt

6 15045105 Nguyễn Thị Cẩm Vân 25/08/1992 QH 2015C4
Nghiên cứu phương pháp giảng dạy từ đồng 
âm tiếng Hán hiện đại cho học sinh Việt 
Nam giai đoạn sơ cấp

越南学生初级阶段现代汉语同音词教学方法研究 TS. Cao Như Nguyệt

7 15045106 Tống Thùy Vân 21/09/1985 QH 2015C4
Nghiên cứu biên soạn tài liệu giảng dạy tiếng 
Hán cho sinh viên tiền du học chuyên ngành 
Điện tại Trường Đại học Điện lực

越南电力大学电气专业预科班学生汉语教材编写研究 TS. Đinh Hồng Thu

8 15045112 Nguyễn Thị Cẩm Tú 06/09/1992 QH 2015C4

Khảo sát lỗi sai về động từ tiếng Hán hiện 
đại của học sinh Việt Nam ( lấy sinh viên 
năm 4 khoa NN &VH Trung Quốc, trường 
Đại học Ngoại ngữ làm đối tượng nghiên 
cứu)

越南学生现代汉语动词偏误考察----以外国语大学中国语言文化系四年级学生为例 TS. Nguyễn Đình Hiền

Danh sách bao gồm 08 học viên

                                                                   DANH SÁCH ĐỀ TÀI LUẬN VĂN TỐT NGHIỆP CAO HỌC KHÓA QH.2015
                                 (Kèm theo Quyết định số 1285/QĐ-ĐHNN ngày  08/ 07/2016 của Hiệu trưởng Trường ĐH Ngoại ngữ - ĐHQG Hà Nội)
                     Chuyên ngành: LÝ LUẬN VÀ PHƯƠNG PHÁP GIẢNG DẠY BỘ MÔN TIẾNG TRUNG QUỐC          Mã số: 60140111

STT MSHV Học viên
Ngày 
sinh

Lớp
Tên đề tài

Cán bộ hướng dẫn



 

ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC NGOẠI NGỮ 

Số:  1879/QĐ-ĐHNN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Hà Nội, ngày  12 tháng 10 năm 2016 
 

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc giao đề tài luận văn và cử cán bộ hướng dẫn cho học viên cao học khóa QH2015  

 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC NGOẠI NGỮ 

Căn cứ Nghị định số 186/2013/NĐ-CP ngày 17/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ về 

Đại học Quốc gia; 

Căn cứ Quyết định số 26/2014/QĐ-TTg ngày 26/03/2014 về việc ban hành Quy chế tổ 

chức và hoạt động của Đại học Quốc gia và các cơ sở giáo dục đại học thành viên; 

Căn cứ Quyết định số 558/QĐ-ĐHNN ngày 09/3/2015 của Hiệu trưởng Trường Đại 

học Ngoại ngữ về việc ban hành Quy định về Tổ chức và hoạt động của Trường Đại học 

Ngoại ngữ - Đại học Quốc gia Hà Nội; 

Căn cứ Quy chế Đào tạo sau đại học ở Đại học Quốc gia Hà Nội ban hành theo Quyết 

định số 4668/QĐ-ĐHQGHN ngày 10/12/2014 của Giám đốc Đại học Quốc gia Hà Nội; 

Căn cứ Quyết định số 1678/QĐ-ĐHNN ngày 20/10/2015 của Hiệu trưởng về việc ban 

hành Hướng dẫn thực hiện việc đổi mới quản lý đào tạo sau đại học tại Trường Đại học 

Ngoại ngữ - Đại học Quốc gia Hà Nội; 

Căn cứ Kết quả duyệt đề cương luận văn thạc sỹ của học viên cao học Khoá QH.2015 

của Hội đồng duyệt đề cương luận văn thạc sỹ được thành lập theo Quyết định số 1086/QĐ-

ĐHNN ngày 24/05/2016 của Hiệu trưởng Trường Đại học Ngoại ngữ; 

Xét đề nghị của Trưởng Khoa Sau Đại học, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giao Đề tài luận văn tốt nghiệp thạc sỹ định hướng thực hành cho 12 học 

viên cao học Khóa QH2015 và cử cán bộ hướng dẫn học viên thực hiện, cụ thể:  

        Chuyên ngành Ngôn ngữ Anh:                                                            04 học viên 

        Chuyên ngành Lý luận và phương pháp giảng dạy Bộ môn Tiếng Anh:    08 học viên 

Danh sách đề tài luận văn, học viên được giao thực hiện và cán bộ hướng dẫn kèm 

theo Quyết định này. 

Điều 2. Học viên phải thực hiện đúng quy định của Đại học Quốc gia Hà Nội và 

Trường Đại học Ngoại ngữ - ĐHQG Hà Nội về yêu cầu làm luận văn và kế hoạch tiến hành 

thực hiện. 

Điều 3. Các Ông/Bà Trưởng Khoa Sau Đại học, Trưởng các Khoa đào tạo, các cán bộ 

hướng dẫn và các học viên có tên ở Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 
 

    KT. HIỆU TRƯỞNG 

   PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

Nơi nhận: 

- Như Điều 1, Điều 3; 

- Lưu: HCTH, SĐH, N. 

                        (Đã ký) 

                Ngô Minh Thủy 



                DANH SÁCH ĐỀ TÀI LUẬN VĂN CAO HỌC KHÓA QH2015 

(Kèm theo Quyết định số  1879/QĐ-ĐHNN ngày 12/10/2016 của Hiệu trưởng Trường ĐH Ngoại ngữ - ĐHQG Hà Nội) 

 

1. Chuyên ngành: Ngôn ngữ Anh  Mã số: 60220201                                                         

TT 
 

MSHV 
Học viên Ngày sinh Lớp 

Tên đề tài  

Cán bộ hướng dẫn 

 
Tiếng Việt Tiếng nước ngoài 

1 15045063 Lê Thị Phương Lan 15/01/1991 QH2015E1 
Ẩn dụ trong diễn ngôn chính 
trị được thực hiện ở những 
bối cảnh văn hóa khác nhau 

Metaphors in political 
discourse made in different 
cultural contexts 

TS. Nguyễn Thị Thu Hà 

2 15045072 Đoàn Thị Phương 02/02/1982 QH2015E1 
Sự khác biệt về giới giữa 
người Việt và người Úc trong 
cách xin lỗi  

Gender differences between 
Vietnamese and Australian 
speakers in making 
apologies  

TS. Hà Cẩm Tâm 

3 15045074 Đào Thị Lan Trang 25/11/1988 QH2015E1 

Nghiên cứu về cách kiến tạo 
đặc tính cá nhân thông qua 
diễn ngôn của nhân vật 
Andrea Sachs trong bộ phim 
"The devil wears Prada" 

Discursive construction of 
Andrea Sachs' identities in 
the movie "The devil wears 
Prada" 

TS. Nguyễn Thị Thu Hà 

4 15045077 Nguyễn Đức Việt 11/02/1991 QH2015E1 

Nghiên cứu ngữ dụng về hàm 
ngôn hội thoại và tiền giả 
định trong sự cấu thành tính 
hài hước thông qua bộ phim 
‘Anything Else’. 

A pragmatic study on 
Conversational Implicature 
and Presupposition to create 
the humour through the film 
‘Anything Else’. 

PGS. TS. Nguyễn Văn 
Độ 

     

Danh sách bao gồm   04  học viên 

        



 DANH SÁCH ĐỀ TÀI LUẬN VĂN CAO HỌC KHÓA QH2015 

(Kèm theo Quyết định số 1879/QĐ-ĐHNN ngày 12/10/2016 của Hiệu trưởng Trường ĐH Ngoại ngữ - ĐHQG Hà Nội) 

 

                2. Chuyên ngành: Lý luận và phương pháp giảng dạy Bộ môn Tiếng Anh    Mã số: 60140111 

TT 
 

MSHV 
Học viên Ngày sinh Lớp 

Tên đề tài  

Cán bộ hướng dẫn 

 
Tiếng Việt Tiếng nước ngoài 

1 15045003 Nguyễn Tuấn Anh 22/09/1990 QH2015E3 

Phát huy tính tự chủ trong 
việc nâng cao kỹ năng đọc 
hiểu cho học sinh tại một 
trường THPT: Một nghiên 
cứu áp dụng 

Promoting Learner 
Autonomy in Enhancing 
Reading Comprehension 
Skills for Students at a High 
School: An Action Research 

GS. TS.  Hoàng Văn Vân 

2 15045013 Nguyễn Thị Hoa 10/10/1990 QH2015E3 
Nghiên cứu về độ tiếp thu 
mệnh đề quan  hệ tiếng Anh 
lớp 11 

A study on 11th form 
students' acquisition English 
relative clauses 

TS. Trần Thị Thanh Phúc 

3 15045025 Đoàn Thị Ngọc Mai 12/10/1991 QH2015E3 

Phát triển tính tự học của sinh 
viên năm thứ nhất chuyên 
ngành Tiếng Anh tại một 
trường Đại học ở Vinh thông 
qua hoạt động viết Portfolio 

Developing autonomy for 
first- year English major 
students at a university in 
Vinh through Writing 
Portfolio 

TS. Nguyễn Thị Hương 

4 15045029 
Nguyễn Thị Thúy 
Ngân 

01/12/1989 QH2015E3 

Khảo sát về chiến lược học từ 
vựng tiếng Anh của sinh viên 
không chuyên ngữ tại một 
trường đại học 
 

A survey on English 
vocabulary learning 
strategies of non-English 
majored students at a 
university 

PGS. TS. Lê Văn Canh 



TT 
 

MSHV 
Học viên Ngày sinh Lớp 

Tên đề tài  

Cán bộ hướng dẫn 

 
Tiếng Việt Tiếng nước ngoài 

5 15045030 Ninh Thị Kim Ngân 20/11/1991 QH2015E3 

Nghiên cứu các thủ thuật dạy 
từ vựng được sử dụng bởi các 
giáo viên tiếng Anh lớp 5 tại 
một trường tiểu học ở Phú 
Thọ 
 

A study of vocabulary 
teaching techniques used by 
grade 5 teachers of English 
at a primary school in Phu 
Tho 

TS. Nguyễn Thị Mai 
Hương 

6 15045032 
Trần Thị Hồng 
Nhung 

24/08/1990 QH2015E3 

Sử dụng hiệu quả phần nhận 
xét để tăng tính tự giác của 
học sinh ở một trung tâm 
Tiếng Anh  

Using Feedback Effectively 
to Promote Learner 
Autonomy at an English 
Center 

TS. Vũ Thị Thanh Nhã 

7 15045033 Bùi Bích Phương 16/07/1993 QH2015E3 

Đánh giá chất lượng sách 
giáo khoa mới Tiếng anh 11. 
 Nghiên cứu tại 03 trường 
THPT ở tỉnh Quảng Ninh 
 

Teachers' and Students' 
Evaluation of the New 
"Tiếng Anh 11": A Study at 
three Upper Secondary 
Schools in Quang Ninh 
 

GS. TS.  Hoàng Văn Vân 

8 15045037 
Nguyễn Thị Phương 
Thảo 

28/04/1991 QH2015E3 

Sử dụng tiếng Anh làm 
phương tiện ngôn ngữ dạy 
học trong lớp tiếng Anh cho 
sinh viên không chuyên Anh 
năm thứ nhất – Nghiên cứu 
trường hợp tại một trường đại 
học 

 

Using English as the 
Medium of Instruction in 
English classes for the first-
year Non-English Majored 
Students – A Case Study at 
a university 
 

TS. Nguyễn Thị Mai 
Hương 

  

 Danh sách bao gồm  08  học viên 



ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC NGOẠI NGỮ 

Số: 1881/QĐ-ĐHNN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Hà Nội, ngày 12 tháng 10 năm 2016 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc giao đề tài luận văn và cử cán bộ hướng dẫn cho học viên cao học khóa QH2015  

 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC NGOẠI NGỮ 

Căn cứ Nghị định số 186/2013/NĐ-CP ngày 17/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ về Đại học 

Quốc gia; 

Căn cứ Quyết định số 26/2014/QĐ-TTg ngày 26/03/2014 về việc ban hành Quy chế tổ chức 

và hoạt động của Đại học Quốc gia và các cơ sở giáo dục đại học thành viên; 

Căn cứ Quyết định số 558/QĐ-ĐHNN ngày 09/3/2015 của Hiệu trưởng Trường Đại học 

Ngoại ngữ về việc ban hành Quy định về Tổ chức và hoạt động của Trường Đại học Ngoại ngữ - Đại 

học Quốc gia Hà Nội; 

Căn cứ Quy chế Đào tạo sau đại học ở Đại học Quốc gia Hà Nội ban hành theo Quyết định số 

4668/QĐ-ĐHQGHN ngày 10/12/2014 của Giám đốc Đại học Quốc gia Hà Nội; 

Căn cứ Quyết định số 1678/QĐ-ĐHNN ngày 20/10/2015 của Hiệu trưởng về việc ban hành 

Hướng dẫn thực hiện việc đổi mới quản lý đào tạo sau đại học tại Trường Đại học Ngoại ngữ - Đại 

học Quốc gia Hà Nội; 

Căn cứ Kết quả duyệt đề cương luận văn thạc sỹ của học viên cao học Khoá QH.2015 của 

Hội đồng duyệt đề cương luận văn thạc sỹ được thành lập theo Quyết định số 1086/QĐ-ĐHNN ngày 

24/05/2016 của Hiệu trưởng Trường Đại học Ngoại ngữ; 

Xét đề nghị của Trưởng Khoa Sau Đại học, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giao Đề tài luận văn tốt nghiệp thạc sỹ định hướng nghiên cứu cho 09 học viên 

cao học Khóa QH2015, và cử cán bộ hướng dẫn học viên thực hiện, cụ thể:  

Chuyên ngành Ngôn ngữ Anh:                                            02 học viên 

Chuyên ngành Lý luận và phương pháp giảng dạy Bộ môn Tiếng Anh:    01 học viên 

Chuyên ngành Ngôn ngữ  Nga:                                            01 học viên 

Chuyên ngành Ngôn ngữ Trung Quốc:                                            02 học viên 

Chuyên ngành Lý luận và phương pháp giảng dạy Bộ môn Tiếng Trung Quốc:    02 học viên 

Chuyên ngành Ngôn ngữ Nhật:                                            01 học viên 

  

Danh sách đề tài luận văn, học viên được giao thực hiện và cán bộ hướng dẫn kèm theo Quyết 

định này. 

Điều 2. Học viên phải thực hiện đúng quy định của Đại học Quốc gia Hà Nội và Trường Đại 

học Ngoại ngữ - ĐHQG Hà Nội về yêu cầu làm luận văn và kế hoạch tiến hành thực hiện. 

Điều 3. Các Ông/Bà Trưởng Khoa Sau Đại học, Trưởng các Khoa đào tạo, các cán bộ hướng 

dẫn và các học viên có tên ở Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

  

 KT. HIỆU TRƯỞNG 

 PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

Nơi nhận: 

- Như Điều 1, Điều 3; 

- Lưu: HCTH, SĐH, N. 

(                      (Đã ký) 

                 Ngô Minh Thủy                



                DANH SÁCH ĐỀ TÀI LUẬN VĂN CAO HỌC KHÓA QH2015 

(Kèm theo Quyết định số  1881/QĐ-ĐHNN ngày  12/10/2016 của Hiệu trưởng Trường ĐH Ngoại ngữ - ĐHQG Hà Nội) 

  

          1. Chuyên ngành: Ngôn ngữ Anh  Mã số: 60220201     

TT 
 

MSHV 
Học viên Ngày sinh Lớp 

Tên đề tài  

Cán bộ hướng dẫn Tiếng Việt Tiếng nước ngoài 

1  15045062 Mai Văn Kết 26/03/1986 

 

QH2015E2 

 

Kiến tạo bản sắc của một 
ứng cử viên tổng thống. 
Một nghiên cứu cụ thể 

A Discursive 
Construction of Identity 
of a Presidential 
Candidate. A Case Study 

GS. TS. Nguyễn Hòa 

2 15045070   Vũ Thị Nhung 30/03/1986                                        
QH2015E2 

 

Phân tích diễn ngôn phê 

phán bài phát biểu của tổng 

thống Obama tại Trung tâm 

Hội nghị Quốc gia Việt 

Nam vào ngày 24/05/2016 

A Critical Discourse 

Analysis of  Obama’s 

speech at Vietnam 

National Convention 

Center on May 24, 2016 

GS. TS. Nguyễn Hòa 

                               

          2. Chuyên ngành: Lý luận và phương pháp giảng dạy Bộ môn Tiếng Anh    Mã số: 60140111 

TT 
 

MSHV 
Học viên Ngày sinh Lớp 

Tên đề tài  

Cán bộ hướng dẫn Tiếng Việt Tiếng nước ngoài 

1 15045066 Nguyễn Thị Loan 01/09/1993 

 

QH2015E3 

 

Nghiên cứu tác động của 

hoạt động sửa lỗi trực tiếp 

và gián tiếp đến kỹ năng 

viết của người học ngoại 

ngữ tiếng Anh 

A study on the impact of 

direct and indirect 

corrective feedback on 

EFL learners' writing 

skills 

TS. Trần Thị Duyên 

  



                  DANH SÁCH ĐỀ TÀI LUẬN VĂN CAO HỌC KHÓA QH2015 

(Kèm theo Quyết định số  1881/QĐ-ĐHNN ngày  12/10/2016 của Hiệu trưởng Trường ĐH Ngoại ngữ - ĐHQG Hà Nội) 

 

           

 

           3. Chuyên ngành: Ngôn ngữ Nga  Mã số: 60220202 

     

TT 
 

MSHV 
Học viên Ngày sinh Lớp 

Tên đề tài  

Cán bộ hướng dẫn Tiếng Việt Tiếng nước ngoài 

1 15045090 Đỗ Thị Quyên 03/02/1981 

QH2015 

Ngôn ngữ 

Nga 

Các động từ «смотреть», 
«глядеть», «видеть» có 
tiền tố trong tiếng Nga và 
các đơn vị tương đương 
trong tiếng Việt (Dựa trên 
ngữ liệu các tác phẩm văn 
học Nga và các bản dịch 
tiếng Việt) 

 

Русские префиксальные 
глаголы «смотреть», 
«глядеть», «видеть» и 
их эквиваленты во 
вьетнамском языке 

(на материале русских 
художественных 
произведений и их 
переводов на 
вьетнамский язык) 

TS. Nguyễn Thị Thanh 

Hà 

 

          



                            DANH SÁCH ĐỀ TÀI LUẬN VĂN CAO HỌC KHÓA QH2015 

(Kèm theo Quyết định số  1881/QĐ-ĐHNN ngày  12/10/2016 của Hiệu trưởng Trường ĐH Ngoại ngữ - ĐHQG Hà Nội) 

 

          4. Chuyên ngành: Ngôn ngữ Trung Quốc  Mã số: 60220204     

TT 
 

MSHV 
Học viên Ngày sinh Lớp 

Tên đề tài  

Cán bộ hướng dẫn Tiếng Việt Tiếng nước ngoài 

1 15045108 
Nguyễn Đình 

Hoàn 
04/06/1987 

QH2015 

Ngôn ngữ 

Trung Quốc 

Nghiên cứu thành ngữ quân 
sự tiếng Hán và ứng dụng 
trong một số lĩnh vực phi 
quân sự  

汉语军事成语的研究及

其在非军事领域中的应

用 

TS. Phạm Minh Tiến 

2 15045111 Nguyễn Thu 
Quỳnh Trang 

17/05/1991 

QH2015 

Ngôn ngữ 

Trung Quốc 

Nghiên cứu hành vi ngăn 
cấm trong tiếng Hán hiện 
đại (đối chiếu với tiếng 
Việt) 

代 制止言 行 研究汉 汉语 语 为 —
—与越南 比语对  

PGS. TS. Cầm Tú Tài 

    

           5. Chuyên ngành: Lý luận và phương pháp giảng dạy Bộ môn Tiếng Trung Quốc    Mã số: 60140111 

TT 
 

MSHV 
Học viên Ngày sinh Lớp 

Tên đề tài  

Cán bộ hướng dẫn Tiếng Việt Tiếng nước ngoài 

1 
   

15045099 

 

Lê Thị Hồng Hà 

 

21/09/1989 

QH2015 

LL&PPGD 

BM Tiếng 

Trung Quốc    

Nghiên cứu điểm ngữ pháp 
trong “Giáo trình Hán ngữ” 

 

汉语教程语法点研究 

 
TS. Nguyễn Thị Minh 

2 15045104 Kiều Ánh Tuyết 14/12/1990 

QH2015 

LL&PPGD 

BM Tiếng 

Trung Quốc    

Nghiên cứu việc lồng ghép 
văn hóa vào giảng dạy môn 
đọc hiểu trình độ tiếng Hán 
trung cấp 
 

现代汉语中级阅读课文

化因素教学导入研究 
 

TS. Đỗ Thị Thanh 

Huyền 

   

 



DANH SÁCH ĐỀ TÀI LUẬN VĂN CAO HỌC KHÓA QH2015 

(Kèm theo Quyết định số  1881/QĐ-ĐHNN ngày  12/10/2016 của Hiệu trưởng Trường ĐH Ngoại ngữ - ĐHQG Hà Nội) 

 

6. Chuyên ngành: Ngôn ngữ Nhật  Mã số: 6022020   

TT 
 

MSHV 
Học viên Ngày sinh Lớp 

Tên đề tài  

Cán bộ hướng dẫn Tiếng Việt Tiếng nước ngoài 

1 
   

14045150 

 

Vũ Thị Tâm Đan 

 

30/09/1991 

QH2014 

Ngôn ngữ 

Nhật 

Thành ngữ chứa tính từ 
trong tiếng Nhật 
 

日本語における形容詞

を含む慣用句 
TS. Trần Kiều Huế 

 

Danh sách bao gồm 08  học viên 




